熊市Ｐ協発第 19号

平成 27年 5月 21日

ＰＴＡ会長理事  様

市Ｐ担副会長理事 様

会計担当者 様

熊本市ＰＴＡ協議会

会 長  緒方 玲子

総務委員長  清田 好彦

会計処理についての実務的な研修会のご案内

～実例を使ったより具体的な研修～

今年度も、ＰＴＡ決算書等の実例を使った、よりわかりやすい会計実務研修会を下記のとおり開催

いたします。新しく会計担当になられた方には戸惑われることも多い会計実務でしょうが、この研修

により実務が簡単にできるきっかけとなれば幸いです。この機会にぜひご参加ください。

今回は、初級編と応用編の２部構成としました。両方あるいはいずれか片方の参加もできます。

なお、会計担当者だけではなく、会計の仕事を理解していただくためにも、会長・副会長様方のご

参加もお待ちしています。

記

〇期 日 平成２７年６月２５日（木）

①【初級編】 10:00開会 パレア会議室１（鶴屋東館９階）にて

①

初

級

編

研修内容 時 間 人数 講  師 内  容

◆基本的な考え方
（ＰＴＡ会計の独自性）

◆会計実務

◆一般会計.特別会計.積立金

◆質疑応答

10：00

～

11：30

100人

程度

髙木徳文氏
(元市Ｐ副会長)

ＰＴＡの独自性を捉え

ながら、わかりにくい科

目の仕訳なども解説しま

す。さらには、具体的な

質問にもお答えします。

②【応用編】  13:30開会 中央公民館 4階-1室にて（北警察署横 白川公園奥）

※参加される方は、予算書・決算書をお持ちください。 ※駐車場は台数に限りがあります。

②

応

用

編

研修内容 時 間 人数 講  師 内  容

◆会計実務

◆実質的な仕分けの方法

◆質疑応答

13：30

～

15：00

100人

程度

髙木徳文氏
(元市Ｐ副会長)

実際のＰＴＡの予算

書・決算書を使い、会計ル

ールに則した予算書・決算

書の作り方・注意事項を解

説します。

会計実務研修会  申込書

学校番号         単Ｐ名                学校

担当者                  連絡先

〇 期  日  平成 27年６月 25日（木）

①【初級編】   10:00開会 パレア会議室１（鶴屋東館９階）にて

②【応用編】  13:30開会 中央公民館 4階-1室にて（北警察署横 白川公園奥）

【役 職】申 込 者 名 希 望 研 修 に ○

【         】

①のみ ・ ②のみ ・ ①と②

【         】

①のみ ・ ②のみ ・ ①と②

【         】

①のみ ・ ②のみ ・ ①と②

※申し込み者多数の場合は、先着順にて承ります

申し込み →市Ｐ協議会へ  ＦＡＸ（351－2309）

                                 E ﾒｰﾙ info@kumamotocity-pta.net

６月１5日（月）までに

mailto:info@kumamotocity-pta.net